

DZIENNIK URZĘDOWY

Województwa Sandomierskiego.

w Radomiu dnia 5. Maja 1833.

Wydział Skarbu Sekcya Dóbr Nr. 20,624.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO. OBWIESZCZENIE.

Gdy i trzeci termin na dzień 10. Kwietnia r. b. przez pisma publiczne pod dniem 8. Marca r. b. Nro. 12,749. ogłoszony, zupełný dla Skarbu nie okazał satysfakcyi, Kommissya Woiewódzka przeto ogłaszaiać ninieyszym czwartym termin, zawiadamia interessowaną Publiczność, iż w dniu 9. Maja r. b. w Bórze iéy w Gmachu XX. Piarów, gdzie się Wydział Skarbowy mieści o godzinie 12. w południe odbywać się będzie publiczna licytacya na wydzierżawienie od 1. Czerwca r. b. Dóbr następujących:

I. z Dóbr Narodowych.

A. z powodu expiracyi dotychczasowych kontraktów.

1. Łąka na kępie Niemoiewskiéy w Ekonomii Kozienice na lat 6. 1833/39. poczynaiąc od prætium — — Złp. 150.
2. Cztery Kanonie Marcinkowice w Ekonomii Kunów na lat 6. poczynaiąc od — — „ 287. gr. 15

B. z powodu inkameracyi po wyexpirowaniu przywileiów, lub niedopetnienia tychże przywileiów.

3. Wóytostwo Wierzbica od prætium — — Złp. 1,404. gr. 22
4. Wóytostwo Polany po Laskowskich od — — „ 2,201. gr. 17

II. z Dóbr Górniczych.

A. z powodu expiracyi.

5. Propinacya w Dobrach Górniczych Ekonomii Samsonowskiéy i przy zakładach nad rzeką Bobrzą wraz z małemi realn. ściami na rok ieden lub na lat trzy poczynaiąc od — — — — Złp. 28,465. gr. 15.

6. Młyn Kuczów w Ekonomii Starahowicko Brodzkiéy na lat trzy 1833/36. — — „ 100.
7. Propinacya mieyska w Mieście Szydłowcu na rok ieden lub na lat trzy porzynając od piatium „ 29,000.
8. Propinacya wieyska w oddziałach Kuźniczych w Ekonomii Szydłowieckiéy na rok ieden lub na lat trzy Złp. 6,120.
9. Dziewięć łak w Ekonomii Szydłowieckiéy na rok ieden lub na lat trzy od kwoty — — „ 201.
10. Propinacya w Wóytostwie Dabiss Ekonomii Hża porzynając od — — — „ 291.
- B. z powodu niezatwierdzenia matéy oferty na poprzedniéy licytacji postapionéy.

11. Dobra Sieradowice, Rętkowice i Bronkowice na lat 6. 1833/39. od summy na poprzedniéy licytacji niekorzystnie postapionéy — — Złp. 6,590.

III. z Dobr Supprimowanych.

12. Dobra Sieragi i Staszówek z powodu niezatwierdzenia przez Kommissyą Rządową Protokółu poprzedniéy licytacji od summy — — Złp. 7,011.

Każdy więc z pretendentów zaopatrzony w formalne świadectwo kwalifikacyi Postanowieniem Xięcia Namiestnika Królewskiego z daty 24. Stycznia 1818 r przepisane, i w gotowiznę na vadium odpowiednią 1/4 części rocznéy dzierzawy respective Dóbr lub dochodów przedmiotem licytacji będących do Bióra tutejszego w oznaczonym terminie zgłosić się powinien.

Radom dnia 15 Kwietnia 1855 r.

Za Prezesa Watson K. W.

Sekretarz Jlny R. Roszkowski.

Wydział i Sekcyja Administracyjne Nro. 20,533.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Stosownie do odzwy Kommissyi Woiewództwa Kaliskiego z Miesiąca Marca r. b. Nro. 15,369. podana do powszechnéy wiadomości, że Wóytowi Gminy Groiec Wielki w Obwodzie Sieradzkim zaginęła pieczęć urzędowa do laku z napisem „Królestwo Polskie Woiewództwo Kaliskie Obwód Sieradzi” u spodu „Wóyt Gminy Gróyc Wielki” przeto Kommissya Woiewódzka poleca Kommissarzom Obwodowym, Wóytom Gmin, Prezydentom i Burmistrzom Miast, aby zciślą uwagę na pieczęć powyższą mieli.

Radom dnia 16. Kwietnia 1855 r.

Za Prezesa Watson K. W.

Sekretarz Jlny R. Roszkowski.

Wydział i Sekcyja Administracyjne Nro. 17,346.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Otrzymany Reskrypt Kommissyi Rządowéy Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego z dnia 6. t. m. i r. Nr. 2,881/6,375. obemyjący zapobieżenie szkodom w gospodarstwie wieyskim, i przy drogach bitych (Chausse) przez rycie trzody chlewnéy zarządzonym, poniżey co dosłownie zamieszczając, wzywa Wóytów Gmin, Prezydentów i Burmistrzów Miast, aby właścicieli ziemskich i mieyskich do zaprowadzenia tego sposobu dla nich samych nader pożytecznego skutecznie zobowiązać postarali się, w przeciwnym bowiem razie sami sobie winę przypisać będą musieli, iak ich trzoda nierozająca kótek przez nozdrza przewleczonych, na drogach lub w innych miejscach zakazanych dostrzeżona, zastrzeloną zostanie.

Radom dnia 5o. Marca 1853 r.

Za Prezesa Watson K. W.

Sekretarz Jlny R. Roszkowski.

Kopia Nro. 2,881/6,375.

w Warszawie dnia 6.

Dyrekcya Polievi i Poczty.

Marca 1853 r.

Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego.

Cheąc zapewnić skutek rozporządzenia pod dniem 19. Czerwca 1826 r. Nro. 963/1,292. wydanego, a mającego na celu zapobieżenie szkodom w gospodarstwie wieyskim i przy drogach bitych (Chausse) przez rycie trzody chlewnéy zarządzonym, Kommissya Rządowa postanowiła ponowić w zupełności przepięy rzezonym Rozporządzeniem obięte, iako to:

1. W przeciągu naydaléy Miesiąca od ogłoszenia niniejszego ponawiającego się Urządzenia, we wszystkich Gminach każda sztuka trzody chlewnéy przy domu w zamknięciu nieutrzymywanej, lecz luźno w polach się pasącój, ma byđż zaopatrzona w kółka z drótu przez nozdrza przeciągnions.
2. Po upłynieniu tego czasu, ścinie w Miastach lub Wsiach do dróg bitych dotykających, drótemi od robienia szkody niezabezpieczone przy tychże drogach lub na drogach luźno chodzące, strzelone będą przez straż i rzemieślników drogowych.
3. W gminach od dróg bitych odleglejszych, Kommissarze Obwodowi obowiązani są dopilaować przez Burmistrzów Miast i Wóytów Gmin wykonania niniejszego Urządzenia w czasie powyżey oznaczonym, po upłynieniu terminu nieposłuszni mają byđż za nieuległość Urządzeniom krajowym po-

ciągani do kary porządkowey po Złotemu jednym, od każdéy dostrzeżonéy sztuki drótem nieopatrzonéy, oprócz wynagrodzenia osobno szkody, iakiéy właściciel gruntu żądać miałby prawo.

4. Pędzący na handel trzódę chławną, lubo ci powiększéy części, trakty bite dla ostrożności drogi omiać i ubocznemi drogami wieprze pędzić zwykli, w przypadkach jednak przechodu trzody traktami bitemi, ostrzegani byđź mają przez strażników drogowych, iż nigdzie na drodze trzodzie wypoczywać, ani obok drogi popasać oneyże niewolno.

Niniejsze Urządzenie dla upowszechnienia obowiązana jest Kommissya Woiewódzka trzykrotnie w Dzienniku Woiewódzkim kazać umieścić i w Parafisch z Ambon oraz w Gminach ogłosić.

Dla zapewnienia zaś dozoru Kommissarze Obwodowi znieść się powinni z Kommandantami Żandarmerii dla zwrócenia na ten przedmiot uwagi Żandar mów w czasie obiadów.

Radca Stanu Dyrektor Wydziału (podpisano) Sumiński.

Sekretarz Wydziału (podpisano) Grodecki.

Do Kommissyi Woiewództwa Sandomierskiego.

Za zgodność Sekretarz Jlny K. W. S. R. Roszkowski.

Wydział Skarbu Sekcyja Dóbr Nro. 22,449.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA SANDOMIERSKIEGO.

OBWIESZCZENIE.

Ponieważ w drugim terminie na dniu 17. i 18. Kwietnia r. b. przez Obwieszczenie z dnia 26. Marca r. b. Nr. 15 872. oznaczonym, niektóre z Dóbr Rządowych wdzierzawione jeszcze nie zostały a nadto przybyły jeszcze niektóre nowo zainkamerowane realności, przeto Kommissya Woiewódzka wyznacząc jeszcze jeden termin zawiadamia interessowaną Publiczność, iż dnia 17. Maja r. b. w iéy Bórze w Gmachu XX. Piarów o godzinie 12. w południe odbywać się będzie publiczna licytacya na wdzierzawienie od 1. Czerwca r. b. Dóbr następujących iako to:

A. z powodu niewypłatności Dzierzawców i niewystawienia przez nich kaucyi.

1. Grunta po młynarskie w Świślinie w Ekonomii Bodzentyńkiéy pro 1833/35. od — — — Złp. 120.
2. Propinacya w Ekonomii Starschowickiéy nad rzeką Kamienną pro 1833/35. od summy — „ 6,937.

B. z powodu expiracyi iako nowo na Skarb zainkamerowane.

3. Wybraniecwo Maków nowo zainkamerowane na lat 6. pro 1833/39. poczynając od summy — Złp. 912. gr. 27
4. Młyn w Banie w Ekonomii Suchedniowskiéy na lata 1833/39. od kwoty — — — „ 216. gr. 27
5. Wóytostwo w Cmińsku w Ekonomii Samsonów pro 1833/39. od — — — „ 878. gr. 24

Każdy więc z pretendentów w formalne świadectwo kwalifikacyi Postanowieniem Xięcia Namiestnika daty 24. Stycznia 1818 r. zastrzeżone, niemniéy w gotowiznę i na vadium odpowiednią 1/4. części rocznéy dzierzawy respecti ve Dóbr przedmiotem licytacyi będących, zaopatrzony, w oznaczonym terminie i miejscu znajdować się zechce

Radom dnia 22. Kwietnia 1835 r.

Za Prezesa Watson K. W.

Sekretarz Jlny R. Roszkowski.

Wydział i Sekcyja Skarbu Nro. 17,388.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu powodowana dwoma prośbami P. Jana Chrzyciela Molteni Kramarza Warszawskiego pod dniem 21. Listopada r. z. i 8. Marca r. b. do siebie wniesionemi, o dozwozenie mu wolnego rozwożenia i sprzedawania po całym Królestwie rycin i mapp, które ma zamiar nabywać od kupca tuteyszego Del Trozza polecił Kcmorze Konsumowo Składowéy, aby mappy i ryciny przez wspomnionego Molteniego z Warszawy na prowincyą wyselane, skoro poprzednio za każdym transportem opatrzone będą w spis onychże przez Wydział Cenzury Rządowéy stwierdzony dozwalający wolnego ich obiegu, i skoro nadto dowodnie będą wylegitymowane z opłaty celnéy lub z pochodzenia z wyrobu tuteyszo krajowego zaopatrywała w zwykłe kwity zaświadczające, a jeżeli w jednem Mieście nie zostaną sprzedanemi, będą mogły byđź po odpisaniu na tychże kwitach przez właściwe Urzędy Skarbowe nastąponéy sprzedaży do innych Miast niewyłączając nawet Miasta Warszawy i Miast Woiewódzkich rozsyłane; Kommissya Woiewódzka przeto na zasadzie Reskryptu Kommissyi Rządowéy Przychodów i Skarbu pod dniem 20. Marca h. r. Nro. 18,035 w téy mierze wydanego, zawiadamiając o tém wszystkie Urzędy tak Skarbowe iako też Administracyjne, poleca onym ażeby najmniejszego zamitżenia przy tego rodzaju transportach nieczyniły, czego WW. Revizorowie Woiewódzcy przestrzegać obowiązani.

Radom dnia 4. Kwietnia 1835 r.

Za Prezesa Watson K. W.

Sekretarz Jlny R. Roszkowski.

Wydział Skarbu Sekcja Ogólna Nr. 18,761.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Umocowana Reskryptem Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 26. Marca b. r. Nro. 23,074. assygnując pod jednym do właściwych Kass Główny Woiewódzkiy i Obwodowych wypłatę kwartalnymi raty z dofu pensyi emerytalnych etatem na rok 1833. oznaczonych, dla osób iskiem są wysłużeni woyskowi, Urzędnicy i Officyaliści Cywilni, wdowy i dzieci po nich, zawiadania o tém strony interessowane i oznaymia im że pensye do których posiadają prawo, za złożeniem od Władz miejscowego ich zamieszkania przepisanych świadectw legitymacyinych, z wymienionych powyżey Kass w terminach ustanowionych podnoszone bydź mogą; aby zaś warónek legitymowania się ściśle był zachowanym i wykonanym. Kommissya Woiewódzka odnawiając w pamięci wszystkich Wóytów Gmin, Burmistrzów i Prezydentów Miast, oraz Kommissarzy Obwodowych, jako świadectwa wyżey rzezzone udzielających i potwierdzających, ogłaszane dawniey w tém względzie prawidła a mianowicie przez Dzienniki Woiewódzkie z roku 1830. Nro. 15 z roku 1831. Nr. 22, i 42. z roku 1832. Nro. 18. wzywa ich iżby naygruntowniey przekonywali się o tożsamości osób podobnychże świadectw żądających, w których pomiędzy szczegółami według powyższych Dzienników wskazanemi, nadto domieszczają obowiazani wiadomość: czyli emeryt po dniu 29. Listopada 1830 r. niesłużył w Woysku Polskim? jeśli Officer lub Urzędnik Administracyi Woienney, wdowa lub dzieci po nich, czyli nie wplwali do Rokoszu lub nie wykonali przysięgi Rządowi Rewolucyjnemu? jeśli żołnierz lub podofficer retretowani z pensyą przed Rewolucyą, czyli zmuszono ich podczas oney weyść w służbę i złączyć się z Powstańcami? stosownie albowiem do zapadłych naywyższych postanowień Rządowych, wszyscy bez wyjątku emeryci do wyluszczonech tu dopiero kategorii należący, pensye nadane im przed dniem 29. Listopada 1830 r. utracili i pobierać ich nie mogą; obowiazani są równie ciż Wóyci, Burmistrze i Prezydenci, w wydawanych świadectwach wyrażać a Kommissarze Obwodowi stwierdzać: że emeryt jest ten esm, że niepobiera żadney inney płacy z fundusów publicznych tak Skarbowych jak miejskich i instytucowych lub jeżeli pobiera na mocy iakiego zezwolenia z której Kassy i wiele? że wreszcie dzieci po wysłużonym Urzędniku lub Woyskowym pozostałe, mające sobie wyznaczoną pensyą, lat prawem przepisanych nie doszły; na wypadek bowiem przeciwnego tym zastrzeżeniom udzielania świadectwa, Władze takowe wydające i stwierdzające, za wszelkie straty Skarbu odpowiedzialne będą.

Nikonicie ponawia się ieszcze wydawane w latach upłynionych nakazy ażeby Wóyci Gmin, Burmistrze i Prezydenci Miast o zaszlę śmierci emerytów którzy w obrębie ich urzędowania zamieszkiwali, natychmiast przez dołączenie aktów zeyścia właściwym Kommissarzom Obwodowym, ci zaś Kommissyi Woiewódzkiy z nadesłaniem rzezzonych aktów stosowne bezzwlocznie składali rapporta, gdyż w czasie otrzymania podobney wiadomości inną drogą iak to często się wydarza z reklamacyi successorów o resztę pensyi zmarłego emeryta, zaniedbujący ninieyszego ponowienia przepisów, karom porządkowym nieochylnie ulegną.

Radom dnia 19. Kwietnia 1833 r.

Za Prezesa *Watson K. W.*

Sekretarz Jlny R. Roszkowski

Wydział i Sekcja Skarbu Nro. 20,770.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Ogłoszona przez Dziennik Woiewódzki Nro. 10. licytacya na trzechletnie wydzierzawienie Dóbr Jagnina w Obwodzie Sandomierskim położonych, gdy bezskutecznie spełzła, Kommissya Woiewódzka nowy termin na dzień 20. Maia r. b. pod temi samemi warunkami ogłasza i wzywa każdego chęć licytowania mającego, ażeby zaopatrzywszy się w vadium Złp. 500. w tymże dniu w Biórze Kommissyi Woiewódzkiy w Wydziale Skarbowym stawić się zechciał, o warunkach dalszych dowiedzieć się może w każdym razie w Wydziale Skarbowym u Naczelnika Sekcyi Skarbu.

Radom dnia 22. Kwietnia 1833 r.

Za Prezesa *Watson K. W.*

Sekretarz Jlny R. Roszkowski

Wydział Woyskowy Sekcja Policyi Nro. 21,560

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Ponieważ porządek i dokładne prowadzenie kontroll tego wymaga, aby fundusze do zarządu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych należące, bezpośrednio przez interessantów do Banku wnoszone nie były, przeto Kommissya Woiewódzka w skutek Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego z dnia 4 Kwietnia r. b. Nro. 10,224/28,919. zawiadomia Kommissarzy Obwodowych, Burmistrzów Miast, oraz Administracye Szpitalne, iż fundusze na lokacyą do Banku za pośrednictwem tylko Kommissyi Woiewódzkiy wnoszone bydź mogą.

Radom dnia 19. Kwietnia 1833 r.

Za Prezesa *Watson K. W.*

Sekretarz Jlny R. Roszkowski

Wydział Wojskowy Sekcya Policji Nr. 23,594.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Uzupełniając Reskrypt JW. Dyrektora Przewodzącego w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego z dnia 8/20. Kwietnia r. b. Nro. 159. Komisya Wojewódzka zaleca wszystkim Komisarzom Obwodowym, Wóytom Gmin, Prezydentom i Burmistrzom Miast, ażeby wedle domieszczaiącego się poniżej Rysopisu uzbroionych włóczęgów Wilczewskiego, Januszewskiego i Cybulskiego ściśle śledzić, a wrazie wykrycia pod silną strażą do Bióra JW. Jenerała Naczelnika Wojsnego Województwa Sandomierskiego odstawić natychmiast starali się.

Radom dnia 26. Kwietnia 1833 r.

Za Prezesa *Watson K. W.*

Sekretarz Jlny *R. Roszkowski*

Rysopis uzbroionych włóczęgów, Wilczewskiego, Januszewskiego i Cybulskiego.

Wilczewski lat 35. małący, wzrostu średniego, twarzy okrągłej, oczu czarnych, nosa zadartego, ubrany w płaszczu szaraczkowym, szpancerku ciemno zielonym, kamizelce czarwonéj, chustka czarna, spodnie szaraczkowe, bóty chłopskie, czapka amarantowa czworograniasta z czarnym barankiem, uzbroiony w dubeltówkę.

Januszewski lat 40. małący, wzrostu średniego, twarzy pociągłej, oczu siwych, nosa dużego, ubiór iego, sukmana czarna, bóty chłopskie, kamizelka czarna, uzbroiony w siekiere.

Cybulski małego wzrostu, twarzy pełnéj, lat 28. w odzieniu włościańskim.

Dyrygujący przyhoczną Kancellaryą (podpisano) Witanowski.

Za zgodność Sekretarz Jlny *K. W. S. R. Roszkowski.*

Wydział i Sekcya Administracyjne Nro. 20,184

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Powodowana odetwą Komisji Województwa Augustowskiego z Miesiąca Marca r. b. Nr. 12341. podaje do powszechnéj wiadomości, że z Kancellaryi Burmistrza Miasta Lubowa, zginęła pieczęć urzędowa do laku z Herbem Królestwa Polskiego i napisem u góry Królestwo Polskie a u dołu Burmistrz Miasta Lubowa, Komisya Wojewódzka przeto poleca Komisarzom Obwodowym, Wóytom Gmin, Prezydentom i Burmistrzom Miast, aby scisłą uwagę na pieczęć wyżéj cytowaną zwrócili.

Radom dnia 16. Kwietnia 1833 r.

Za Prezesa *Watson K. W.*

Sekretarz Jlny *R. Roszkowski.*

DODATEK